*Oὐνὸς τρεῖς, καὶ χαλκὸς ἕπεται.*

Et lib. v. iterumque xiiij. & xiiiij. & xxij. eiuſdem operis. Et lib. vij. Iliados,

*Χαλκίτης, χρυſτίτης, & cetera.*

Et lib. xij. Odyſſi.

*Ἄρον τετράποδος χρυſτὸς καὶ ἀτεμέα χαλκὸν.*

Et lib. ix. Iliados non ſemel,

*Νίκαιας χαλκὸν καὶ χρυſτὸν μινθόθεον.*

Et lib. xxij. eiuſdem operis,

*Ἄλλος δὲ πληρακότες ἀλις, χρυſτόν τε δίδει.*

Et alibi ſepe. Et id quoque vide licet ex ſacris libris, Exod. xxv. & iterum, xxxij. Ex quibus etiam potes intelligere, horum diſſeritiam eſſe & in pecunia ſignata: vt omittam quod ſcribit Plinius lib. xxxiiij. c. i. in princ. Proxima dicantur ariſ metalla, cui & in vſu proximum eſt pre- tium: imo verd & ante argenteum, acpenē etiam ante aurum Corintio. Eam autem diſſer- tiam ſatis oſtendunt antiqua illa nota, A.A.A.F. id eſt, aere, argento, auro, flando, feriundo, ſue flaudo feriunto.

¶ Ego tamen cenſeo ſatis eſſe, offerri monetam æream, vt ſatisfiat noſtræ conſuetudini loquē- *De eadē.* ti de auro vel argento, quoniam ex communi vſu loquendi, quem ſequi debemus, vt diximus *Hebrei au- statim in princ. huius gloss. appellatione auri & argenti omne genus moneta, cuiuscunq; rū & argē- materiæ ea ſit, intelligimus.* Quod ab Hebreis profectum videri potest, qui & ipſi ea appellatum omne ſcriptione auri & argenti omnem pecuniam ſignificabant, vt tradit Diuus Augustinus lib. viij. pecuniam questionum in libros ludicum, capit. xvij. huc referens illud Eſaiā. lij. *Gratis venditi eſtis, & veculantur.* non cum argento redi memini. Et illud Diuī Petri priore epiftola cap. j. Non enim auro & ar- gento redempti eſtis, ſed preto ſanguinis agni immaculati. Cui addere potes & illud eiuſdem Eſaiā. cap. xljj. Non emiſti mihi argento calatum. Et cap. lv. Omnes ſtientes venite ad aquas, & qui non habetis argento, properate, eruite, & comedite. Etrurſum: Venite, emite abſque omni argento. Atque iterum: *Quare appendit ſum argento non in panibus.* Et pro- uerbi. iiij. Melior eſt acquisitio eius, negotiatione argenti. Et lib. Eſdræ. j. cap. viij. Omne argen- tum & aurum, quodcuq; inuenieris in vniuersa prouincia Babylonis, libere accipe, & stu- diosè eme de hac pecunia vitulos, arietes &c. Videſenim ibi, id quod primū aurum & argento vocarat, mox pecuniam appellari. Et Actorum capitul. iiij. Argentum & aurum non eſt mihi. Et iterum, capitul. xx. Argentum & aurum aut vſetem nullius concupiſi. Et talia ſunt alia multa, & prope infinita loca ſacrorum Bibliorum. Sed nullus locus eſt in id aper- tor, quam Genes. xxij. capit. cum primū millic ſcribitur, Dabo pecuniam pro agro, & mox: Terra, quam poſtulas, quadringentes ſiclos argenti valet. Et iterum: Appendit pe- cuniam, quam Ephron poſtulauerat quadringentes ſiclos argenti probata moneta pu- blica.

*Romanis in re-*

*argentum*

¶ Verteres quoque Romani pecunia numeratā argenti appellatione cōtinebant, vt patet ex illis *pro pecu- nia.* verbis Tullij in Topicis: Nā quid interefft, cūm hec ſumpferis, Pecunia numeratā mulieri de- nia. beri,

beri, cui sit omne argentum legatum; utrum hoc modo conclusas argumentum. Si pecunia signata argentum est, legata est mulieri: est autem pecunia signata argentum: legata igitur. An illo modo. Si numerata pecunia, & cetera quæ sequuntur. Sed & idem Tullius in eodem libro hæc scribit: A genere sic ducitur argumentum: Quoniam argentum omne mulieri legatum est, non potest ei pecunia, quæ numerata domi relata est, non esse legata. Forma enim à genere, quo Tullius vo- ad suum nomē retinet, nunquā sciungitur: numerata autem pecunia nomen argenti retinet: et quæ alij legata igitur viderur. Hæc ille: qui formam eam vocat, quam alij speciem appellat, ut ipse alibi speciem di- eodem libro testatur, & declarat Boëthius eodem in loco, cum dicit: Cum igitur omne genus, id est, omne argentum legatum sit, nulla species excipitur: at numerata pecunia argentum est: sit igitur, ut numerata quoque pecunia legati vocabulo possit includi. Et ita quoque Terentius argentum pro pecunia accepit in Phormione: Argentum inuenitum est Phædris. Et iterum: Argentum accepi, tradidi lenoni. Et paulo post: Ne cum hic non videant me, confidere credant argentum suum. Et in Adelphis: Dabitur à me argentum, dum erit commodum. Et Sallustius libro secundo Historiarum apud Priscianum libr. decimo: Argentum mutuum arcessuit. {Et Martialis lib. 14. apophor. 12. cui est titulus Loculi eburnei:

*Hos nisi defulua loculos implere moneta  
Non decet, argentum vilia ligna ferant. }*

Et ante hos Plautus in Aulularia statim in initio argumenti:

*Amani argento filio auxiliarier*

*Sub imperio vinens volt senex vxorio.*

Et in locis proprie in finitis eiusdem fabula. Nam & apud Græcos ἀργυρόν, qua voce argentum, quod Latini vocant, significatur, pro pecunia quoque accipitur. Vnde in interpres diui Matthæi c. xxv. quod sic Græcè scriptum erat, ἐνθεοῦ τὸ ἀργυρίον μια τοῖς τραπεζίταις, ita vertit, Opportunit ergo te committere pecuniam meam numularis, &c. {Imo vero sçpē in nostris legibus aurum & argentum pro pecunia aurea vel argentea ponvi videmus, ex quibus nunc lucurrit leg. ierui. C. de adult. & leg. j. C. de canon. larg. lib. 10. & leg. j. C. de apo. public. eod. libr. 10. & leg. hac lege. C. de aquæduct. lib. ii. Hincque est, ut Liuius 4. decadis lib. 3. argentum bigatum dicat pœco genete nummi, quod bigatum vocant. de quo Plinius lib. xxxiiij. c. iij. }

7 *Aes omne* ¶ Sed etiam vulgo, & ex communivs loquendi nostrorum Gallorum, monetam æream sim- plicer argentum vocamus. Quod videtur longè dissidere à propria, aut certè recepta iam à multis seculis significacione. Nam omne genus monetæ antiqui æs vocare sunt soliti. Cato in reruſifica: Fūdum æribus tribus emptum possebat. Plautus in Aulularia: ibi ad postremum redit miles, æs petit. Terentius in Phormione:

*—Ancillam ære emptam suo.*

Ei Horatius lib. Sermonum ij. Saty. ij.

*Et frustra mortis cupidum, cum deerit egeni*

*Aes laquei pretium.—*

Et Virgilus Ecloga. j.

*Non unquam gravis are domum mihi dextra redibat.*

Vbi Landinus interpres id annotauit. Et apud nostros Iurisconsultos in l. ij. ff. ad legem Aquil. vbi ita scribitur: Qui seruum alienum, quadrupedem, vel pecudem iniuria occiderit, quanti id in eo anno plurimi fuerint, tantum æs dare domino damnas esto. & in l. tertia, ff. de alimen. & cibar. lega. vbi legitur, minimi æris, pro minimo pretio. & in l. si quis in pignore, §. primo, ff. de pignor. action. vbi fit mentio de re ampla ad modicum æris pignorata. & alibi sçpē in no- stris legibus.

*Aerarium*

*Oberati.* 8 *Aes alienum* ¶ Ex quo etiam scribitur in l. etiam, ff. de verb. significatione, aureos quoque nummos æs dici. Et hinc quoque, ut scribit Plinius lib. xxxiiij. cap. x. & iterum lib. xxxiiij. cap. j. aerarium, obserati, æs alienum, æs militare, tribuni aerarij: de quibus illud est Ciceronis Epistol. ad Atticum, lib. j. Epist. curius initium est. Quæris ex me: Tribuni nō tam aerarij, quām vt appellatur aerari. Quæstores aerarij. De quibus & aliiquid traditur à Varrone ad finem lib. j. & iterum in lib. tertio de Lingua latina. Et Aerarie annona, in l. prima C. de collar. donat. lib. decimo, & in l. speciebus, C. de cohors. lib. xij. & in l. us schoolibus, & iterum in l. annona, C. de erga. mili. anno. eodē lib. xij. quæ scilicet ære, id est pecunia, taxabatur. Et hinc item Adærari, in eadē l. (sic enim scribendum est, non ad aerare, vt ad monuit Lælius Taurulus in lib. de militiis ex casu) pro eo scilicet, quod est ad præsum redigi, taxatione quæ adhibita æstimari; quod nos vulgo in Gallia liquida- re vocamus, & Gallicè adenerer. Et in hac quoque significatione ponitur (adherentur) in l. viij. eo titu. de ergatio. mili. anno. vbi tamē Accusius aliter intelligit. Hincque adæratio, in l. mili- taris, C. demili. veste, lib. xij. Et item Aeruscari, Festo Ponpeio dicitur, era vndique, id est pecu- nias colligere. & Avarus Nigidio lib. vndetresimo cōmetariorum, cāquam avidus æris: quod tamen